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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СИМВОЛІВ

ЕТС – етилсилікат

ТГ – титану гідрооксид

ТБТ – титану тетрабутилат (тетрабутоксититан)

ТС – тіосечовина

МК – метатитанова кислота

Б – бутанол

Е – етанол

В – вода

Na-РС – натрієве рідке скло

ПВП – полівінілпіролідон

ПВС – полівініловий спирт

ІАГ – ітрієвоалюмінієвий гранат

S-TiO2 – титану(IV) оксид, модифікований Сульфуром
ПКМ – полімеркомпозиційний матеріал
ПП – поліпропілен

МГС – магнію гідросилікат

с – концентрація

n – кількість молей

КЧ – колоїдні частинки

D – середній розмір кристалітів

 – мікронапруження

УЗ – ультразвук

ГТ – гідротермальний

ДТА – диференціально-термічний аналіз

ТГ – термогравіметричний аналіз

РФА – рентгенофазовий аналіз

РСА – рентгеноструктурний аналіз

РЕА – рентгеноемісійний аналіз

СЕМ – скануюча електронна мікроскопія

ПЕМ – просвічуюча електронна мікроскопія

ЕМА – електронномікроскопічний аналіз

РФЕС – рентгенофотоелектронна спектроскопія

ІЧС – інфрачервона спектроскопія

БЕТ –
метод Брюнера-Еммета-Теллера для визначення величини

питомої поверхні

УФ – ультрафіолетовий

Т – температура

τ – тривалість

u – кисневий параметр

Езв – енергія зв’язку

Sпит – величина питомої поверхні

λ – довжина хвилі
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ω – швидкість нагрівання

Sc – ступінь кристалічності

TВ – теплостійкість за Віка

σр – міцність при розриванні

F – поверхнева твердість

εр – відносне видовження при розриванні

γ – квантовий вихід

V(С2Н5ОН)

Vvis(С2Н5ОН)
–

швидкість газофазового розкладання етанолу під дією УФ та

видимого світла відповідно

Р25 – зразок комерційного фотокаталізатора ТіО2 фірми Degussa

РБ – родамін Б
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В С Т У П

Актуальність теми. Сучасний інтенсивний розвиток багатьох галузей

промисловості вимагає розроблення нових високоефективних матеріалів. Одними

з таких є оксидні нанорозмірні порошки, на основі яких отримують спечені

керамічні матеріали або ж композиції широкого спектру складів, які

характеризуються високими сорбційними, електрофізичними, оптичними,

фотокаталітичними властивостями. Технічну кераміку та композиційні матеріали

з високими експлуатаційними характеристиками отримують за допомогою

спеціальних складів і мікроструктури порошків, які потребують прецизійного

контролю на всіх технологічних стадіях. Серед основних стадій слід відмітити

синтез порошків відповідних розмірів, консолідація і формування процесів,

спікання, термічне оброблення та контроль. Властивості технічної кераміки

залежать від структури, гранулометрії, чистоти та властивостей порошків.

Отримання порошків із наперед заданими властивостями – важке завдання і

виходить далеко за межі тієї технології, що використовується під час отримання

традиційної кераміки. Якщо ж у порошках основними фазами є кристалічні

тугоплавкі оксидні сполуки, то процес виготовлення керамічних виробів є

технологічно важким і відбувається за високих температур.

У багатьох випадках при отриманні керамічних порошків не вдається

досягнути високих показників остаточного продукту як через недосконалу та

енергоємну технологію, так і через неможливість зміни базових складів. Виникає

важлива проблема пошуку альтернативного вирішення цієї задачі.

Високі функціональні показники порошків і кераміки в цілому, в багатьох

випадках можна отримати шляхом модифікування структури основного складу

порошку, шляхом введення незначної кількості (навіть долі відсотка) певної

добавки. Такий підхід дає змогу, не змінюючи основних параметрів розробленого

технологічного режиму, значно змінити або ж посилити основні експлуатаційні

властивості.
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Провідні зарубіжні та вітчизняні вчені цієї галузі Бакунов В.М., Лукін Є.С.,

Бережной А.С., Семченко Г.Д. в окремих випадках досягали поставленої мети за

рахунок введення модифікуючих добавок у структуру порошку. Однак

системного підходу до масштабного висвітлення цього питання та його

однозначного вирішення не здійснено. Тому в даній роботі ставилося за мету

вирішити цю важливу науково-практичну проблему – отримання порошків із

заданими властивостями шляхом системного підходу до модифікування їх

структури та керамічних виробів технічного призначення на їх основі.

Вибір способу, ступеню модифікування та виду модифікуючого агенту є

важливим питанням як із технологічної, так і з економічної точок зору і залежить

від технології, виду порошку та кінцевої мети.

Найбільш перспективною технологією отримання порошків з точки зору

кінетики процесу та його енергоощадності є рідкофазова, різновидністю якої є

золь-гель технологія. Вказана технологія дає змогу здійснювати процес

модифікування складу, структури порошку на стадії приготування розчинів на

іонному рівні, забезпечуючи тим самим максимально рівномірний розподіл

модифікатора в суміші. Саме тому, що перебіг золь-гель процесу і безпосередньо

модифікування відбувається за низьких температур, результуючий ефект є

максимально позитивним.

Ця робота спрямована на вирішення важливої науково-технічної проблеми –

синтезу нових поліфункціональних порошкових оксидних матеріалів та

розробленню системного підходу до модифікуванню їхньої структури для

отримання на їх основі високоефективних керамічних виробів для радіо-, електро-

та лазерної техніки, дисперсних наповнювачів для композиційних матеріалів на

основі пластмас, сорбентів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науковому напряму кафедри “Розробка фізико-хімічних

основ енергоощадних новітніх технологій отримання нових і покращення

експлуатаційних характеристик існуючих тугоплавких неметалевих і силікатних

матеріалів”. Дисертаційна робота виконана в межах держбюджетних науково-
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дослідних робіт Міністерства освіти і науки України “Розробка основ технології

низькотемпературного синтезу магнієвмісних тугоплавких керамічних порошків і

виробів на їх основі” (номер держреєстрації 0109U001152), “Розроблення основ

технології синтезу нанодисперсних модифікованих порошків титану (IV) оксиду

для фотокаталізу” (номер держреєстрації 0111U001216), в яких дисертант був

відповідальним виконавцем.

Мета і задачі досліджень. Мета роботи полягає в розробленні фізико-

хімічних основ технологій нанодисперсних оксидних керамічних порошків

технічного призначення та створенні системного підходу до вибору способу їх

хімічного модифікування для підвищення експлуатаційних властивостей виробів

на їх основі.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі основні завдання:

1. Створити комплексну систему вибору критерію процесу модифікування

для отримання ефективних керамічних порошків на основі гелеутворюючих

прекурсорів та водних розчинів солей із заданими властивостями.

2. Обґрунтувати вид, визначити оптимальний вміст модифікуючого агента

та технологічні параметри його застосування.

3. Дослідити фізико-хімічні процеси, що відбуваються під час термічного

оброблення розчинів та продуктів їх гелеутворення.

4. Визначити оптимальні умови синтезу за рідкофазовою технологією

нанорозмірних модифікованих порошків форстериту, шпінелі,

ітрієвоалюмінієвого гранату, титану(ІV) оксиду, аморфного магнію гідросилікату

для практичного використання.

5. Встановити механізм модифікування керамічних порошків та вплив

технологічних чинників на характер і ступінь модифікування, розробити

принципи керування цим процесом.

6. Визначити фазовий склад, структурні параметри та дослідити фізико-

хімічні властивості порошків.

12

7. Розробити технології отримання керамічних виробів на основі

модифікованих порошків та дослідити ефективність порошків і виробів у

промислових умовах.

Об’єкт дослідження – технологічні основи рідкофазового синтезу оксидних

керамічних порошків, процеси їх хімічного модифікування.

Предмет дослідження – оксидні керамічні порошки, модифіковані

хімічними сполуками різної природи.

Методи досліджень – експериментальні дані під час дослідження

властивостей розчинів, порошків та кераміки отримані за допомогою комплексу

методів фізико-хімічного аналізу згідно існуючих стандартів.

Для вивчення процесів, які відбуваються у золь-гель композиціях та

порошках під час термічного оброблення використовували сучасні методи

досліджень: рентгенофазовий (РФА), рентгеноструктурний (РСА),

рентгеноемісійний (РЕА), диференційно-термічний (ДТА),

електронномікроскопічний у режимі сканування (СЕМ) та пропускання (ПЕМ),

інфрачервоноспектроскопічний (ІЧС), рентгенофото-електронноспектроскопічний

(РФЕС), люмінесцентноспектроскопічний.

Визначення питомої поверхні порошків здійснювали методом Брюнауера-

Еммета-Теллера (БЕТ).

Наукова новизна роботи. На основі виконаних експериментальних і

теоретичних досліджень отримано такі нові результати:

– вперше розроблено системний підхід для покращення експлуатаційних

властивостей технічної кераміки, отриманої з оксидних порошків шляхом

цілеспрямованого науково обґрунтованого модифікування структури,

встановлено механізм модифікування оксидних порошків і запропоновано

алгоритм вибору модифікуючого агенту залежно від виду, ступеня кристалічності

та призначення порошків;

– поглиблено наукові уявлення про процес гелеутворення золів та

встановлено чинники, які сприяють золь-гель переходу (аніонний залишок солей

магнію, рН титановмісних золів);
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– теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено особливість

мінералізуючої дії флюорвмісних сполук різної природи і агрегатного стану на

утворення форстериту;

– запропоновано принципи модифікування структури форстериту, шпінелі та

гранату іонами Cr3+, Y3+, Zr4+, Nd3+, Yb3+, Ce4+, встановлено механізм формування

твердих розчинів заміщення та їх склад;

– встановлено вплив іонних радіусів модифікаторів Cr3+, Y3+, Zr4+ на

величину об‘ємної провідності форстеритової кераміки;

– теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено механізм

формування нанокристалічних порошків S-TiO2, запропоновано ймовірну

структуру атомних угрупувань на поверхні S-TiO2;

– вперше встановлено вплив технологічних особливостей введення

полівінілпіролідону (ПВП) на процес осадження натрієвого рідкого скла під дією

магнію хлориду і виявлено умови отримання ПВП-магнійсилікатного композиту з

рівномірним розподілом макромолекул ПВП та регульованим розміром частинок;

– встановлено вплив ПВП-магнійсилікатного композиту на надмолекулярну

структуру поліпропілену (ПП) внаслідок наявності додаткових центрів

кристалізації і її взаємозв’язок із технологічними, фізико-механічними та

теплофізичними властивостями поліпропіленових композитів.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблена золь-гель

технологія модифікованих нанодисперсних порошків форстериту, шпінелі,

ітрієвоалюмінієвого гранату дала змогу отримати кераміку з високими

електротехнічними властивостями. Технічна новизна підтверджена

деклараційним патентом України на корисну модель №53475 “Спосіб одержання

форстеритового порошку”.

Дослідна партія керамічних зразків, отримана на основі модифікованих

нанодисперсних порошків форстериту та шпінелі, пройшла промислові

випробування на ТзОВ НВП “Стеліт” (м. Львів), НВП “Карат” (м. Львів) та ВАТ

“Рівненський радіотехнічний завод” (м. Рівне). Ефективність використання

розробленої технології і методу модифікування кераміки для отримання
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мікродеталей із підвищеними технічними властивостями в радіо-, електро- та

лазерній техніці підтверджена відповідними актами.

За золь-гель технологією синтезовано нанодисперсний порошок титану(ІV)

оксиду модифікованого Сульфуром, який доцільно використовувати для

створення фотокаталізаторів під час очищення промислових стічних та

водопровідних вод, деструкції шкідливих речовин, вірусів і бактерій. Технічна

новизна підтверджена деклараційним патентом України на корисну модель

№62379 “Спосіб одержання титану діоксиду, допованого сіркою”.

Зразки синтезованих порошків пройшли випробування у наукових

лабораторіях інституту фізичної хімії ім. Л. В. Писаржевського НАН України (м.

Київ), ДВНЗ “Прикарпатський національний університет ім. В. Стефаника” (м.

Івано-Франківськ) та у лабораторії ДЗ “Підгаєцька епідеміологічна станція” МОЗ

України, які підтвердили ефективність синтезованих порошків як

фотокаталізаторів.

Розроблено технологію порошку магнію гідросилікату, модифікованого

ПВП, та поліпропіленових і полівінілхлоридних матеріалів технічного

призначення.

Полімеркомпозиційні матеріали із використанням як наповнювача порошку

модифікованого магнію гідросилікату, були апробовані в умовах ТзОВ

“Промисловi Cистеми” та ТОВ “ВІКНАЛЕНД”. Результати випробувань

підтвердили підвищені фізико-механічні, теплофізичні та технологічні показники

матеріалів за рахунок використання розробленого наповнювача, що підтверджено

відповідними актами.

Теоретичні та методологічні розроблення, наведені у дисертації,

використовуються у навчальному процесі під час підготовки студентів

спеціальності 7.(8.)05130104 “Хімічні технології тугоплавких неметалевих та

силікатних матеріалів” у курсі лекцій та лабораторних робіт із дисциплін

“Фізична хімія тугоплавких неметалевих та силікатних матеріалів”,

“Матеріалознавство силікатів”, “Хімічна технологія вогнетривів і технічної
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кераміки” та при виконанні дипломних і магістерських робіт у Національному

університеті “Львівська політехніка”.

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота ґрунтується на

матеріалах науково-дослідних робіт, виконаних автором, які ввійшли в плани

науково-дослідної роботи кафедри хімічної технології силікатів НУ “Львівська

політехніка” за 2006–2016 р.р. Автору належить постановка мети і завдань

дисертації, виконання, обробка, аналіз та інтерпретація результатів

експериментальних досліджень, узагальнення інформації та формулювання

висновків. Здобувач брав безпосередню участь у дослідних та дослідно-

промислових випробуваннях розробленої технології отримання модифікованих

керамічних порошків.

Частина робіт виконана за державним замовленням, де дисертант був

відповідальним виконавцем. Йому належить розробка програм і планів цих робіт

та їх безпосереднє виконання.

У спільних публікаціях особистий внесок автора є визначальним.

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертаційної роботи

доповідались на Міжнародних науково-технічних конференціях: “Хімія і сучасні

технології” (м. Дніпропетровськ, 2007), м. Київ, 2008, “Современные технологии

тугоплавких неметаллических и силикатных материалов” (м. Харків, 2009, 2011),

“Sensor electronics microsystem technologies”, (Одеса, 2010), “Физико-химические

проблемы в технологии неметаллических и силикатных материалов” (м. Харків,

2010), “Rare Earth Materials. Advances in Synthesis, Studies and Applications”

(Wroclaw, 2011), “Фізико-хімічні проблеми в технології тугоплавких неметалевих

та силікатних матеріалів” (Дніпропетровськ, 2011, 2013), “Технология и

применение огнеупоров и технической керамики в промышленности” (Харків,

2012–2016), “Nanotechnology and nanomaterials (NANO-2015)” (Львів, 2015),

міжнародних науково-технічних семінарах “Oxide Materials for Electronic

Engineering – fabrication, properties and application” (Lviv, 2009), “Physics and


[…]


O1 0.26106(7) x x 1.29(3) 32

** Occupations

Mg1 0.984( 3) Mg+2 + 0.016( 3) Cr+3

Cr in Al sites only

Crystallographic data for MgAl2O4, (Ш-07)

Space group: F d 3 m z

a (Ǻ): 8.0640(1)

Cell volume (A**3): 524.38(2)

F(000) (electrons): 562

Number of atoms in cell: 56.0

Calculated density (g/cm**3): 3.6182(2)

Absorption coefficient (1/cm): 123.73

Radiation and wavelenght: X-ray 1.54185

Diffractometer: Powder

Mode of refinement: Full profile

Number of atom sites: 3

Number of free parameters: 5

Two-theta and sinT/l (max): 139.00; 0.607
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R(intensity), R(profile): 0.0319; 0.0740

Scale factor: 0.18891(0)

Contents:Atom No. in cell Atomic % Weight %

Al+3 15.82 28.25 37.35

Mg+2 8.00 14.29 17.02

O-2 32.00 57.14 44.81

Cr+3 0.18 0.32 0.82

Atomic parameters for MgAl2O4 (Ш-07)

Atom x/a y/b z/c B(is/eq) N

Mg1 1/8 1/8 1/8 0.70(2) 8

Al2 1/2 1/2 1/2 0.98(2) 16

O1 0.26063(7) x x 1.31(3) 32

** Occupations

Al2 0.989( 4) Al+3 + 0.011( 4) Cr+3

Cr both in Mg and Al sites

Crystallographic data for MgAl2O4 (Ш-07)

Space group: F d 3 m z

a (Ǻ): 8.0639(1)

Cell volume (A**3): 524.37(2)

F(000) (electrons): 570

Number of atoms in cell: 56.0

Calculated density (g/cm**3): 3.6774(2)

Absorption coefficient (1/cm): 153.51

Radiation and wavelenght: X-ray 1.54185

Diffractometer: Powder

Mode of refinement: Full profile

Number of atom sites: 3

Number of free parameters: 5

Two-theta and sinT/l (max): 139.00; 0.607

R(intensity), R(profile): 0.0304; 0.0724

Scale factor: 0.19378(1)

Contents: Atom No. in cell Atomic % Weight %

Al+3 15.45 27.59 35.90

Mg+2 7.66 13.68 16.03

O-2 32.00 57.14 44.09

Cr+3 0.89 1.59 3.99

Atomic parameters for MgAl2O4 (Ш-07)

Atom x/a y/b z/c B(is/eq) N

Mg1 1/8 1/8 1/8 0.79(3) 8

Al2 1/2 1/2 1/2 0.94(2) 16

O1 0.26114(9) x x 1.01(5) 32

** Occupations

Mg1 0.957( 5) Mg+2 + 0.043( 5) Cr+3

Al2 0.966( 5) Al+3 + 0.034( 5) Cr+3
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А.7. Зразок порошку шпінелі Ф-08, модифікованої Zr4+
Однофазний зразок шпінелі, слідів інших кристалічних фаз не виявлено.

Refined without Zr:

Crystallographic data for MgAl2O4

Space group: F d 3 m z

a (Ǻ): 8.0628(3)

Cell volume (A**3): 524.16(5)

F(000) (electrons): 560

Number of atoms in cell: 56.0

Calculated density (g/cm**3): 3.6054(3)

Absorption coefficient (1/cm): 116.29

Radiation and wavelenght: X-ray 1.54185

Diffractometer: Powder

Mode of refinement: Full profile

Number of atom sites: 3

Number of free parameters: 5

Two-theta and sinT/l (max): 139.01; 0.608

R(intensity), R(profile): 0.0524; 0.1377

Scale factor: 0.17509(0)

Contents: Atom No. in cell Atomic % Weight %

Al+3 16.00 28.57 37.93

Mg+2 8.00 14.29 17.09

O-2 32.00 57.14 44.98

Atomic parameters for MgAl2O4

Atom x/a y/b z/c B(is/eq) N

Mg1 1/8 1/8 1/8 1.36(3)E 8

Al2 1/2 1/2 1/2 1.32(2)E 16

O1 0.2600(2) x x 2.00(4)E 32

* B(eq) = 1/3[B11 a*2 a2 + 2B23 b* c* b c cos(alpha)]

Anisotropic parameters for MgAl2O4

Atom B11 B22 B33 B12 B13 B23
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Mg1 1.36(5) B11 B11 0 0 0

Al2 1.32(3) B11 B11 -0.01(5) B12 B12

O1 2.00(7) B11 B11 0.43(7) B12 B12

 T = exp[-1/4(B11 a*2 h2 + 2B23 b* c* k l)]

Refinement with Zr in Mg sites led to the formula Mg0.98Zr0.02Al2O4

Crystallographic data for MgAl2O4

Space group: F d 3 m z

a (Ǻ): 8.0628(3)

Cell volume (A**3): 524.15(5)

F(000) (electrons): 565.

Number of atoms in cell: 56.0

Calculated density (g/cm**3): 3.6422(4)

Absorption coefficient (1/cm): 123.48

Radiation and wavelenght: X-ray 1.54185

Diffractometer: Powder

Mode of refinement: Full profile

Number of atom sites: 3

Number of free parameters: 7

Two-theta and sinT/l (max): 139.01; 0.608

R(intensity), R(profile): 0.0507; 0.1374

Scale factor: 0.17744(0)

Contents: Atom No. in cell Atomic % Weight %

Al+3 16.00 28.57 37.54

Mg+2 7.83 13.98 16.55

O-2 32.00 57.14 44.53

ZR+4 0.17 0.31 1.38

Atomic parameters for MgAl2O4

Atom x/a y/b z/c B(is/eq) N

Mg1 1/8 1/8 1/8 1.57(3)E 8

Al2 1/2 1/2 1/2 1.29(2)E 16

O1 0.2611(2) x x 1.72(4)E 32

* B(eq) = 1/3[B11 a*2 a2 + 2B23 b* c* b c cos(alpha)]

** Occupations

Mg1 0.978( 2) Mg+2 + 0.022( 2) Zr+4

Anisotropic parameters for MgAl2O4

Atom B11 B22 B33 B12 B13 B23

Mg1 1.57(5) B11 B11 0 0 0

Al2 1.29(3) B11 B11 -0.07(5) B12 B12

O1 1.72(7) B11 B11 0.16(6) B12 B12

* T = exp[-1/4(B11 a*2 h2 + 2B23 b* c* k l)]
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Додаток Б

Б1. Зразок порошку TiO2 № 1

Crystallographic data for TiO2, (зразок 1),

Space group: I 41/a m d {

a (Å): 3.7862(6)

c: 9.505(2)

Cell volume (A**3): 136.25(7)

F(000) (electrons): 152.

Number of atoms in cell : 12.0

Calculated density (g/cm**3):3.895(2)

Absorption coefficient (1/cm): 503.58

Radiation and wavelenght: Cu 1.54185

Diffractometer: Powder

Mode of refinement: Full profile

Number of atom sites: 2

Number of free parameters: 4

Two-theta and sinT/l (max): 118.68; 0.558

R(intensity), R(profile): 0.0677; 0.2017

Scale factor: 0.20051(1)

Contents: Atom No. in cell Atomic % Weight %

Ti+4 4.00 33.33 59.95

O-2 8.00 66.67 40.05

Atomic parameters for TiO2, (зразок 1)

Atom x/a y/b z/c B(is/eq) N

Ti1 0 0 0 1.77(3) 4

O1 0 0 0.2101(2) 2.83(8) 8

308

Б2. Зразок порошку S-TiO2 № 1-8

Crystallographic data for S-TiO2, (зразок 1–8)

Space group: I 41/a m d {

a (Å): 3.7855(5)

c: 9.527(2)

Cell volume (A**3): 136.52(6)

F(000) (electrons): 152.

Number of atoms in cell: 12.0

Calculated density (g/cm**3): 3.887(2)

Absorption coefficient (1/cm) : 502.60

Radiation and wavelenght : Cu 1.54185

Diffractometer: Powder

Mode of refinement: Full profile

Number of atom sites: 2

Number of free parameters: 4

Two-theta and sinT/l (max): 118.68; 0.558

R(intensity), R(profile): 0.0685; 0.1973

Scale factor: 0.22054(1)

Contents: Atom No. in cell Atomic % Weight %

Ti+4 4.00 33.33 59.95

O-2 8.00 66.67 40.05

Atomic parameters for S-TiO2, (зразок I – 12)

Atom x/a y/b z/c B(is/eq) N

Ti1 0 0 0 1.70(3) 4

O1 0 0 0.2080(2) 2.64(8) 8
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Б3. Зразок порошку S-TiO2 № 1-5

Crystallographic data for S-TiO2, (зразок 1–5)

Space group: I 41/a m d {

a (Å): 3.7833(4)

c: 9.513(1)

Cell volume (A**3): 136.17(4)

F(000) (electrons): 152.

Number of atoms in cell: 12.0

Calculated density (g/cm**3): 3.897(1)

Absorption coefficient (1/cm): 503.91

Radiation and wavelenght: Cu 1.54185

Diffractometer: Powder

Mode of refinement: Full profile

Number of atom sites: 2

Number of free parameters: 4

Two-theta and sinT/l (max): 118.68; 0.558

R(intensity), R(profile): 0.0713; 0.1720

Scale facto: 0.21111(1)

Contents: Atom No. in cell Atomic % Weight %

Ti+4 4.00 33.33 59.95

O-2 8.00 66.67 40.05

Atomic parameters for S-TiO2, (зразок 1-7)

Atom x/a y/b z/c B(is/eq) N

Ti1 0 0 0 0,58(2) 4

O1 0 0 0.2092(2) 1,22(6) 8
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Додаток В

Кінетика газофазового окиснення етанолу за участі синтезованих

нанопорошків S-TiO2 під дією УФ світла

В1. Зразок порошку комерційного фотокалізатора Р25

В2. Зразок порошку S-TiO2 № 1-9
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В3. Зразок порошку S-TiO2 № 1-8

В4. Зразок порошку S-TiO2 № 1-7
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В5. Зразок порошку S-TiO2 № 1-6

В6. Зразок порошку S-TiO2 № 1-4
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В7. Зразок порошку S-TiO2 № 1-6м

В8. Зразок порошку TiO2 № 1
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Додаток Д
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Додаток Е
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Додаток Ж
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Додаток З
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Додаток К
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Додаток Л
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Додаток М
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Додаток Н
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