2

цілого ряду сучасних взаємодоповнюючих методів досліджень,

відтворюваністю результатів, їх взаємоузгодженістю і відповідністю до відомих

з літератури даних вітчизняних та іноземних вчених.

Висновки дисертації є виваженими, ґрунтуються на одержаних особисто

здобувачем результатах і показують наукову новизну і практичну значущість

роботи, сформульованих в дисертаційній роботі результатів дослідження.

Наукова новизна отриманих здобувачем результатів. Враховуючи

існуючі публікації та зміст дисертаційної роботи, яка розглядається, можна

підтвердити, що в ній:

– вперше розроблено системний підхід для покращення експлуатаційних

властивостей технічної кераміки, отриманої з оксидних порошків шляхом

цілеспрямованого науково обґрунтованого модифікування структури,

встановлено механізм модифікування оксидних порошків і запропоновано

алгоритм вибору модифікуючого агенту залежно від виду, ступеня

кристалічності та призначення порошків;

– поглиблено наукові уявлення про процес гелеутворення золів та

встановлено чинники, які сприяють золь-гель переходу (аніонний залишок

солей магнію, рН титановмісних золів);

– теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено особливість

мінералізуючої дії флюорвмісних сполук різної природи і агрегатного стану на

утворення форстериту;

– запропоновано принципи модифікування структури форстериту, шпінелі

та гранату іонами Cr3+, Y3+, Zr4+, Nd3+, Yb3+, Ce4+; встановлено механізм

формування твердих розчинів заміщення та їх склад;

– встановлено вплив іонних радіусів іонів-модифікаторів Cr3+, Y3+, Zr4+ на

величину об‘ємної провідності форстеритової кераміки;

– теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено механізм

формування нанокристалічних порошків S-TiO2, запропоновано ймовірну

структуру атомних угрупувань на поверхні S-TiO2;

– вперше встановлено вплив технологічних особливостей введення

полівінілпіролідону (ПВП) на процес осадження натрієвого рідкого скла під

дією магнію хлориду і виявлено умови отримання ПВП-магнійсилікатного

композиту з рівномірним розподілом макромолекул ПВП та регульованим

розміром частинок;

– встановлено вплив ПВП-магнійсилікатного композиту на

надмолекулярну структуру поліпропілену (ПП) внаслідок наявності додаткових

центрів кристалізації і її взаємозв’язок із технологічними, фізико-механічними

та теплофізичними властивостями поліпропіленових композитів.

Практичне значення результатів дисертації полягає у розробленні золь-

гель технології модифікованих нанодисперсних порошків форстериту, шпінелі,

ітрієвоалюмінієвого гранату для отримання технічної кераміки, порошку

титану(ІV) оксиду модифікованого Сульфуром з метою отримання

фотокаталізаторів для очищення промислових стічних та водопровідних вод, а
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також модифікованого ПВП порошку магнію гідросилікату для полімерних

матеріалів технічного призначення.

За результатами роботи розроблені порошки пройшли промислові

випробування на ТзОВ НВП “Стеліт” (м. Львів), НВП “Карат” (м. Львів),

ВАТ “Рівненський радіотехнічний завод” (м. Рівне), ТзОВ “Промисловi

Cистеми” та ТОВ “ВІКНАЛЕНД”, у наукових лабораторіях інституту фізичної

хімії ім. Л. В. Писаржевського НАН України (м. Київ), ДВНЗ “Прикарпатський

національний університет ім. В. Стефаника” (м. Івано-Франківськ), у

лабораторії ДЗ “Підгаєцька епідеміологічна станція” МОЗ України.

Теоретичні, технологічні та методологічні розробки, наведені в дисертації,

впроваджені у навчальний процес.

Повнота викладення результатів в опублікованих матеріалах цілком

відповідає вимогам до докторських дисертацій: 48 друкованих праць, з них 25

статей у наукових фахових виданнях України та періодичних виданнях

іноземних держав, 21 теза доповідей на міжнародних і вітчизняних

конференціях, 2 деклараційні патенти України на корисну модель.У цих

роботах повною мірою відображені основні результати дисертації. Особистий

внесок здобувача в сумісних публікаціях є підтвердженим.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота за обсягом та

структурою відповідає існуючим вимогам. Дисертація складається зі вступу,

шести розділів, висновків, списку використаних літературних джерелта

додатків. Робота викладена на 245 сторінках основного тексту при загальному

обсязі 332 сторінок.

У вступі чітко поставлена мета та сформульовані задачі досліджень, які

відповідають назві дисертації.

Перший розділ присвячений аналізу літературних даних, пов’язаних із

тематикою дисертації. Наведено ряд відомих оксидних керамічних порошків,

які є основою значної кількості конструкційних та функціональних матеріалів.

Показано, що властивості цих матеріалів у значній мірі залежать від розмірів,

структури, чистоти та властивостей вихідних порошків. Проаналізовано відомі

підходи та методи покращення експлуатаційних характеристик порошків і

виробів в цілому. Висвітлено теоретичні основи механізму фізичного і

хімічного модифікування оксидних порошків. Розділ завершується

постановкою задачі дисертаційної роботи.

У другому розділі наведена характеристика вихідних матеріалів, що

використовуються в роботі. Описано методи одержання порошків та виробів на

їх основі, а також методики стандартизованих та спеціальних випробувань.

Представлені дані свідчать про високу кваліфікацію здобувача та намагання

одержати максимальну кількість експериментальних даних при мінімальних

витратах матеріальних ресурсів та часу.

Третій розділ присвячений аналізу закономірностей золь-гель переходу в

системах MgO–SiO2, MgO–Al2O3, Y2O3–Al2O3 та встановленню механізму

хімічного модифікування порошків форстериту, алюмомагнезіальної шпінелі та
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ітрієво-алюмінієвого гранату за рахунок гетеровалентного ізоморфного

заміщення іонами-модифікаторами іонів основного компоненту з утворенням

твердих розчинів заміщення.

Значна увага у цьому розділі присвячена дослідженню мінералізуючої дії

флюорвмісних добавок на зниження температури форстеритоутворення і

характеру розподілу їх в матриці, що підтверджено методами ДТА, РФА та

ІЧС.

Заслуговують на увагу дослідження, пов’язані з визначенням фазового

складу та параметрів кристалічної структури синтезованих порошків методами

РФА та РСА аналізів. При цьому слід зазначити, що якісний РФА проводили

шляхом порівняння експериментальних дифрактограм з еталонними

дифрактограмами з бази Міжнародного центру дифракційних даних (ICDD)

PDF-2. Уточнення параметрів кристалічних структур проводилося

повнопрофільним методом Рітвельда, з використанням комплексу програм

структурного аналізу WinCSD, що свідчить про високий рівень проведених

досліджень.

У четвертому розділі детально вивчені та проаналізовані процеси

приготування титановмісних золів та гелеутворення, що відбувається в них.

Досліджено вплив рН середовища на гелеутворення золів, хоча в кінцевому

результаті не вдалося отримати чіткого уявлення щодо використання

запропонованих автором кислот.

Важливими як з наукової, так і з практичної точок зору є результати

дослідження впливу температури і умов сушіння, температури випалу на

морфологію порошку титану(IV) оксиду.

Автором встановлено механізм іонної імплантації Сульфуру в поверхневі

шари ТіО2. Важливими є результати, які підтверджують сегрегацію Сульфуру

до поверхні наночастинок анатазу. При цьому РФЕС і РЕА встановлено, що

вміст Сульфуру в поверхневих шарах в 10 разів більше, ніж в обємі порошку.

П’ятий розділ присвячено фізико-хімічним засадам отримання на основі

натрієвого рідкого скла дрібнодисперсного ПВП-силікатного наповнювача і

встановлено умови отримання полімеркомпозиційного матеріалу з рівномірним

розподілом макромолекул ПВП та регульованим розміром частинок.

Експериментально встановлено, що на процес сумісного осадження

рідкого скла і ПВП впливають концентраційні чинники, модуль рідкого скла та

спосіб введення полімеру в систему.

Значна увага у цьому розділі присвячена питанням впливу природи та

вмісту ПВП-силікатного наповнювача на морфологію, теплофізичні і фізико-

механічні властивості поліпропілену.

У шостому розділі наведені результати виробничих випробувань, що

свідчить про практичну значимість роботи і перспективність практичного

використання результатів досліджень.

Аналіз змісту дисертації Луцюк Ірини Володимирівни дає змогу оцінити її

як закінчену наукову роботу, результати якої мають достовірну науково-
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технічну інформацію щодо дослідження процесів модифікування оксидних

порошків різних складів для отримання функціональних матеріалів із наперед

заданими властивостями.

Обґрунтованість результатів досліджень базується на відповідності

сучасним положенням теорії та практики в області хімії, кристалографії та

технології технічної кераміки щодо впливу модифікаторів на процеси

структуро-, фазоутворення, а також на застосуванні сучасних

взаємодоповнюючих методів аналізу при вивченні цих процесів.

У загальних висновках викладено основні наукові результати роботи, що

відображають шляхи вирішення задач досліджень та досягнення мети роботи.

Оформлення роботи відповідає вимогам основних положень Департаменту

атестації кадрів Міністерства освіти та науки України. Робота викладена з

використанням сучасної термінології фізичної хімії силікатів, кристалографії та

технічної кераміки. Рисунки, схеми та таблиці в достатній мірі доповнюють

текстовий матеріал.

Автореферат здобувача передає зміст основних наукових положень,

практичне значення та висновки роботи. Дисертаційна робота та автореферат

оформлені згідно з вимогами, які стосуються докторських дисертацій в Україні.

Зауваження до дисертації:

1. Огляд літератури є надто деталізованим і об‘ємним, а кількість

використаних джерел інформації, на мою думку, є надмірною.

2. Для підтвердження деструктивних процесів, які відбуваються в

ксерогелях системи MgO–SiO2 з використанням мінералізаторів (рис. 3.19)

доцільно було б привести криві втрати маси.

3. Структурні параметри елементарних комірок доцільно було б привести

в одиницях системи СІ (нм, а не Å).

4. У розділі 4 (підрозділ 4.1, стор. 148-152) детально описано процеси

гідролізу титан-органічних сполук. На мою думку, цей підрозділ слід було б

віднести до огляду літератури.

5. У розділі 5.3.2.1 автор стверджує про покращення фізико-механічних

властивостей полімеркомпозиційних матеріалів, модифікованих силікатним

наповнювачем, зокрема границі міцності на розривання, поверхневої твердості,

однак конкретних значень цих параметрів не наведено.

6. Потребують пояснення залежності, приведені на рис. 7 автореферату,

оскільки його назва не відповідає змісту.

7. Автор наголошує, що для інтенсифікації форстеритоутворення в розчин

доцільно вводити іони F- через рідкий агент, зокрема кислотою H2SiF6. В чому

полягає дія кислоти, якщо температура форстеритоутворення при її введенні не

зменшується?

8. Цікавим є питання щодо способу оцінки ефективності анортиту,

модифікованого Сульфуром як очисника питної води. Яку максимальну ступінь

забруднення води (за концентрацією кишкових паличок) можна знешкодити

при використанні порошку модифікованого анортиту?
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